

JUAN CORTÉS

FULL STACK DEVELOPER

ACERCA DE MÍ

Desarrollador Full Stack con más de 7 años de experiencia creando soluciones tecnológicas escalables. Combino un sólido dominio técnico con enfoque a producto y resultados. He trabajado en proyectos de distintas industrias, asumiendo responsabilidades técnicas, de coordinación y arquitectura.

Proactivo y colaborativo, busco aportar más allá del código: entender el negocio, optimizar procesos y transformar ideas en productos de impacto. Apasionado por la innovación, el aprendizaje continuo y la divulgación tecnológica.

EDUCACIÓN

Upgrade hub

Bootcamp Full Stack developer
2019-2020

Universidad europea

Técn. superior en desarrollo de
aplicaciones multiplataforma
2016-2018

TECNOLOGÍAS

- Node.js - TypeScript
- Bases de datos relacionales y no relaciones.
- React
- AWS
- CI/CD (Github actions)
- Arquitecturas basadas en DDD y Clean architecture

IDIOMAS

- Español (NATIVO)
- Inglés (B2)

REFERENCIAS

- Blog personal:
<https://www.juco.dev/es/>
- Github:
<https://github.com/core97>

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Desarrollador Full Stack

Factum - Mar 2024 – Actualidad

- Lidero el desarrollo de proyectos desde cero, definiendo arquitectura, estructura de código y estrategias de despliegue.
- Referente técnico del equipo: revisiones de código, mentoría y promoción de buenas prácticas (SOLID, DDD, Clean Code).
- Desarrollo con TypeScript, React, Fastify y Node.js; CI/CD con GitHub Actions y Azure App Services.
- Colaboro con Product Owners para alinear soluciones técnicas con objetivos de negocio.

Desarrollador Full Stack

Crowdfarming - Oct 2021 – Mar 2024

- Participé en la redifinición de la arquitectura frontend y optimización el backend bajo un enfoque modular y escalable.
- Desarrollo full stack con TypeScript, Angular, NestJS, AWS (Step Functions) y Webpack Module Federation.
- Promoví principios SOLID y revisiones de código, mejorando mantenibilidad y coherencia técnica.

Desarrollador Frontend

IRIUM - Abr 2020 – Sept 2021

- Participé en el desarrollo web con React, TypeScript y Redux, aplicando buenas prácticas y testing con Jest.
- Implementé mejoras en el stack tecnológico y lideré mentorías a nuevos desarrolladores.
- Contribuí al diseño de un sistema de componentes reutilizables y consistentes.

Analista / Desarrollador Web y QA Automation

CGI España - Sept 2018 – Feb 2020

- Desarrollo de aplicaciones internas y automatización de procesos para clientes del sector telecomunicaciones.
- Programación de APIs REST con Node.js (Express) y desarrollo web con React, Redux y Sass.
- Automatización de pruebas E2E con Java, Selenium, Appium y Cucumber.
- Integración de Docker, Git y entornos AWS en las fases iniciales del proyecto.